ایران - انگلیس

قراردنامه در باب هرات

پانزدهم ربیع الثانی ۱۲۶۹ ه.ق / بیست و پنجم ژانویه ۱۸۵۳ م.

درآمد:

شکست‌های ایران از روسیه و انعقاد معاهدات گلستان و ترکمانچای، و به دنبال آن نفوذ سیاسی روس در دربار ایران، باعث بروز نگرانی و تشویش در دل سردمداران دولت انگلیس و حکومت هند گردید، لذا لازم بود هر چه زودتر افغانستان به صورت حایل و جد فاصل و حریم امنیت هندوستان درآید.

اشتشاش و شورش قبایل افغان به تحریک انگلیس، به دلیل درگیری فتحعلی شاه در جنگ ایران و روس بی‌جواب مانده بود. همین که دوره دوم جنگ‌های ایران و روسیه به پایان رسید فتحعلی شاه متوجه شورش ایالات شرقی شد و در سال ۱۲۴۷ ق. / ۱۸۳۱ م. عباس میرزا مأمور سرکوب یاغیان گردید. وی توانست تا ۱۲۴۹ ق. / ۱۸۳۳ م. خراسان و سیستان و بلوچستان را آرام کند، ولی چون کامران میرزا، امیر هرات از پرداخت خراج سالانه و اطاعت از دولت ایران خودداری کرد، عباس میرزا پسر خود محمد میرزا را مأمور محاصره هرات کرد. در اثر پشتکار محمد میرزا کار تصرف هرات نزدیک بود پایان یابد که خبر مرگ ناگهانی عباس میرزا و فرمان معاودت محمد میرزا از طرف فتحعلی شاه مانع یکسره شدن کار هرات گردید.

تضییع هرات با مرگ فتحعلی شاه خاتمه نیافت. سیمونیچ^۳ وزیرمختار روس، محمدشاه را به محاصره هرات تشویق کرد (۱۲۵۳/۱۸۳۷) ولی محاصره هرات به دلیل تحریمات و کارشکنیهای مکننیل، وزیر مختار انگلیس و به دنبال آن اولتیماتوم دولت انگلیس مبنی براین که اگر دولت ایران دست از محاصره هرات بردارد دولت انگلیس وارد جنگ خواهد شد، دست از محاصره هرات برداشت (سپتامبر ۱۸۳۸). پس از رفع خطر از هرات، انگلیس قراردادی با کامران میرزا منعقد کرده و حکومت وی را طبق همین قرار داد به رسمیت شناخت (جمادی‌الآخر ۱۲۵۵ / اوت ۱۸۳۹).

ظاهراً مسئله هرات بین ایران و انگلیس حل شده بود تا اینکه یار محمدخان امیر هرات می‌میرد و پسرش صید محمدخان به جای او می‌نشیند (۱۲۶۸ق. / ۱۸۵۱م). حمایت ناصرالدین شاه از صیدمحمدخان و اطاعت و فرمانبرداری وی از دربار ایران، دولت انگلیس را در مورد سرنوشت هرات بیمناک می‌کند، لذا به دلیل اینکه منافع خویش را در هندوستان حفظ کند، به سرجان مکننیل کاردار خویش در تهران دستور انعقاد قراردادی با دولت ایران را صادر می‌کند تا به کلی دست و پای ایران از هرات قطع شود.

مهدی بامداد در جلد چهارم شرح حال رجال ایران، ضمن شرح حال میرزا آقاخان نوری می‌نویسد: پس از کشته شدن میرزاتقی‌خان امیرکبیر و روی کار آمدن میرزا آقاخان نوری به وسیله بیگانگان، اول کاری که در سال ۱۲۶۹ قمری / ۱۸۵۳ میلادی به نفع دولت انگلستان و به ضرر ایران کرد و میرزا تقی‌خان در موقع صدارت خویش به هیچ وجه زیر این قبیل خیانت‌های بین نمی‌رفت، قرارداد و مقاله نامه منحوسی در ۱۵ ربیع‌الثانی ۱۲۶۹ قمری با نایب سرهنگ بوستین شیل Justin Sheil مأمور فوق‌العاده و وزیر مختار پادشاهی انگلستان در دربار ایران بست و قبول کرد که دولت ایران از حق تشوین کشی به هرات [= یکی از چهار شهر خراسان] ممنوع باشد...^۴

این سواد صحیح است و مطابق اصل و به فرمایش ماست که جناب صدراعظم اصل را مهر کرده و به سفارت انگلیس داده اند، [شانزدهم] ۱۶ شهر ربیع الثانی سنه [یک هزار و دوست و شصت و نه] ۱۲۶۹ سچقان ثیل.

محل مهر الهمایونی

توضیحات قرارنامه هرات

۱) شیل Sheil کلنل (سرهنگ) جستن شیل از جمله ۲۴ تن از افسر انگلیسی است که در اواخر سلطنت فتح‌الملی شاه ۱۲۴۹ق. / ۱۸۳۴م. برای تعلیم ارتش ایران، مخصوصاً سربازان آذربایجان، استخدام شده و به ایران وارد شدند و دولت انگلستان آنان را از افسران انگلیسی که در هندوستان اشتغال به خدمت داشتند گزیده و به ایران فرستاد... شیل تا سال ۱۲۵۳ قمری در ایران بود و چون لشکرکشی محمد شاه به هرات در این سال برخلاف میل انگلستان صورت گرفته بود، اکثر افسران انگلیسی از ایران خارج شدند و یا به خدمت آنان خاتمه داده شد و...

انگلیس بعدها یک چنین سند خائنانه را بجای یک سند معتبر دولتی معرفی نموده و مانند سنگ آسیایی به سر و مغز دولت ایران زد...^۳ میرزا آقاخان جهت تکمیل خوش خدمتی خویش به ارباب اروپایی اش نامه‌ای حاکی از دلجویی به صید محمدخان حاکم هرات می‌نویسد و همراه فرمان ناصرالدین شاه (۱۹ ربیع‌الثانی ۱۲۶۹ق / ۲۹ ژانویه ۱۸۵۳م) به حاکم هرات، مبنی بر ابلاغ و اطلاع مراجع و الطاف سلطانی،^۴ تسلیم کلنل شیل نماینده سیاسی دولت انگلیس در تهران می‌کند. شیل خود نیز کاغذی نوشته به ضمیمه آن دو نامه توسط عتال خود به صید محمدخان می‌فرستد.^۴

۱. محمود، ۴ / پ ۳۶۷.

۲. معین.

۳. محمود، ۲ / ۶۵۱.

۴.